
실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서

실국: 주민생활지원국 부서: 주민생활지원과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

총 계 108,441,655 103,172,005 5,269,650

주민생활지원국 108,441,655 103,172,005 5,269,650

주민생활지원과 4,494,696 4,673,592 △178,896

500 보조금 4,494,696 4,673,592 △178,896

510 국고보조금등 1,124,627 1,207,242 △82,615

511 국고보조금등 1,124,627 1,207,242 △82,615

511-01 국고보조금 1,124,627 1,207,242 △82,615

○긴급복지지원 161,322 240,676 △79,354

○지역사회서비스투자사업 697,986 701,247 △3,261

경정 161,322,000원

경정 697,986,000원

520 시ㆍ도비보조금등 3,370,069 3,466,350 △96,281

521 시·도비보조금등 3,370,069 3,466,350 △96,281

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,370,069 3,466,350 △96,281

○참전유공자 수당지원 810,700 876,000 △65,300

○사회복지전담공무원인건비 427,602 447,964 △20,362

○긴급복지지원 20,165 30,084 △9,919

○지역사회서비스투자사업 149,568 150,268 △700

경정 810,700,000원

경정 427,602,000원

경정 20,165,000원

경정 149,568,000원

사회복지과 55,463,441 54,512,748 950,693

500 보조금 55,462,471 54,511,778 950,693

510 국고보조금등 38,836,185 37,504,830 1,331,355

511 국고보조금등 38,836,185 37,504,830 1,331,355

511-01 국고보조금 38,836,185 37,504,830 1,331,355

○장애인연금 1,428,927 1,429,138 △211

○노인돌봄 종합서비스 270,200 252,332 17,868

○생계급여(성립전) 17,372,770 16,223,187 1,149,583

○주거급여(성립전) 3,988,719 3,515,059 473,660

○교육급여 875,412 848,109 27,303

○해산장제급여 82,384 84,273 △1,889

○기초수급자 정부양곡 할인지원 529,090 537,090 △8,000

○장애인등록진단비(성립전) 1,250 920 330

○장애수당 532,129 539,129 △7,000

○장애인의료비 69,415 93,415 △24,000

○장애인자녀교육비 3,024 4,031 △1,007

○장애아동재활치료 338,100 296,024 42,076

○여성장애인 출산비용지원(성립전) 7,000 4,200 2,800

○장애인생산품판매시설 운영 16,670 13,970 2,700

경정 1,428,927,000원

경정 270,200,000원

경정 17,372,770,000원

경정 3,988,719,000원

경정 875,412,000원

경정 82,384,000원

경정 529,090,000원

경정 1,250,000원

경정 532,129,000원

경정 69,415,000원

경정 3,024,000원

경정 338,100,000원

경정 7,000,000원

경정 16,670,000원



실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 주민생활지원국 부서: 사회복지과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

○장애인 활동보조지원 1,611,449 2,054,883 △443,434

○기초노령연금 지급 10,140,546 10,040,880 99,666

○노인돌봄 기본서비스 83,415 82,505 910

경정 1,611,449,000원

경정 10,140,546,000원

경정 83,415,000원

520 시ㆍ도비보조금등 16,626,286 17,006,948 △380,662

521 시·도비보조금등 16,626,286 17,006,948 △380,662

521-01 시ㆍ도비보조금등 16,626,286 17,006,948 △380,662

○장애인연금 612,397 612,488 △91

○노인돌봄 종합서비스 115,800 108,143 7,657

○생계급여(성립전) 1,351,215 1,261,803 89,412

○주거급여(성립전) 310,234 273,393 36,841

○교육급여 68,089 65,964 2,125

○해산장제급여 6,408 6,555 △147

○장애인등록진단비(성립전) 1,250 920 330

○인공달팽이관 수술지원 3,168 10,000 △6,832

○장애수당 228,055 231,055 △3,000

○장애인의료비 17,354 23,354 △6,000

○장애인자녀교육비 756 1,008 △252

○장애아동재활치료 72,450 63,434 9,016

○여성장애인 출산비용지원(성립전) 3,000 1,800 1,200

○장애인생산품 판매시설 운영 25,050 21,000 4,050

○중증장애인활동보조지원사업(시자체1급)

120,000 122,020 △2,020

○장애인 활동보조지원 690,621 880,664 △190,043

○장애인복지시설 종사자장려수당(성립전포함)

381,200 335,420 45,780

○시설입소입원환자 간병비(성립전) 40,387 36,300 4,087

○장애인직업재활시설 운영 158,902 159,200 △298

○장애인복지관 운영 1,009,402 1,016,000 △6,598

○장애인주간보호시설 운영 413,227 449,800 △36,573

○장애인공동생활가정 운영(성립전) 162,839 161,051 1,788

○장애인지역사회재활시설 기능보강(성립전)

152,616 69,000 83,616

○장애인특별운송사업(성립전) 136,609 113,400 23,209

○중증장애인자립체험홈 설치비 지원 0 100,000 △100,000

○중증장애인자립체험홈 운영비 지원 0 12,000 △12,000

경정 612,397,000원

경정 115,800,000원

경정 1,351,215,000원

경정 310,234,000원

경정 68,089,000원

경정 6,408,000원

경정 1,250,000원

경정 3,168,000원

경정 228,055,000원

경정 17,354,000원

경정 756,000원

경정 72,450,000원

경정 3,000,000원

경정 25,050,000원

경정 120,000,000원

경정 690,621,000원

경정 381,200,000원

경정 40,387,000원

경정 158,902,000원

경정 1,009,402,000원

경정 413,227,000원

경정 162,839,000원

경정 152,616,000원

경정 136,609,000원

경정 0원

경정 0원



실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 주민생활지원국 부서: 사회복지과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

○기초노령연금 지급 2,607,569 2,581,940 25,629

○장수수당 지원(성립전) 69,800 62,100 7,700

○저소득노인 목욕비(성립전) 42,541 39,840 2,701

○저소득주민 노인장기요양보험 급여비 지원

8,409 10,009 △1,600

○노인돌봄 기본서비스 35,749 35,359 390

○재가노인 복지시설 지원(등외자)(성립전)

105,982 80,000 25,982

○노인복지시설 종사자 수당 377,750 561,600 △183,850

○노인복지시설 보호자 간식비 지원 96,840 129,240 △32,400

○노인무료양로시설 지원 425,411 464,491 △39,080

○노인요양시설 지원(등외자) 976,700 1,108,091 △131,391

경정 2,607,569,000원

경정 69,800,000원

경정 42,541,000원

경정 8,409,000원

경정 35,749,000원

경정 105,982,000원

경정 377,750,000원

경정 96,840,000원

경정 425,411,000원

경정 976,700,000원

가정복지과 37,484,340 32,513,409 4,970,931

200 세외수입 525,000 10,000 515,000

220 임시적세외수입 525,000 10,000 515,000

228 기타수입 520,000 5,000 515,000

228-09 그외수입 515,000 0 515,000

○영유아보육료 추가 지원(공공자금관리기금 지방채 인

수) 515,000 0 515,000515,000,000원

500 보조금 36,959,340 32,503,409 4,455,931

510 국고보조금등 20,735,262 18,528,206 2,207,056

511 국고보조금등 20,735,262 18,528,206 2,207,056

511-01 국고보조금 20,735,262 18,528,206 2,207,056

○한부모가족 자녀양육 및 교육비지원(성립전)

206,815 186,278 20,537

○보육시설종사자 인건비지원 1,410,118 1,436,352 △26,234

○시설미이용아동 양육수당 556,133 573,712 △17,579

○공공형 보육시설 지원 173,600 172,570 1,030

○교사근무환경 개선비(성립전포함) 249,881 182,684 67,197

○보육교사 겸직 원장 지원(성립전포함)

39,660 23,891 15,769

○영유아보육료 추가 지원 2,148,923 0 2,148,923

○여성장애인 사회참여 확대 지원 61,609 61,610 △1

○다문화가족지원센터 지원 98,651 98,700 △49

○다문화가족 통번역서비스사업지원 9,173 9,189 △16

○국내입양아동 양육수당 90,006 88,200 1,806

경정 206,815,000원

경정 1,410,118,000원

경정 556,133,000원

경정 173,600,000원

경정 249,881,000원

경정 39,660,000원

2,148,923,000원

경정 61,609,000원

경정 98,651,000원

경정 9,173,000원

경정 90,006,000원



실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 주민생활지원국 부서: 가정복지과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

○아동발달지원계좌 38,392 37,149 1,243

○입양 및 가정위탁아동 심리치료 지원 3,654 3,360 294

○지역아동센터 운영 추가 지원(특목) 9,778 10,130 △352

○지역아동센터 아동복지교사 지원 89,040 89,552 △512

○드림스타트 사업 295,000 300,000 △5,000

경정 38,392,000원

경정 3,654,000원

경정 9,778,000원

경정 89,040,000원

경정 295,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 16,224,078 13,975,203 2,248,875

521 시·도비보조금등 16,224,078 13,975,203 2,248,875

521-01 시ㆍ도비보조금등 16,224,078 13,975,203 2,248,875

○한부모가족 자녀양육,교육비지원(성립전포함)

125,970 100,836 25,134

○보육시설종사자 인건비지원 658,055 670,298 △12,243

○특수보육시설 운영 27,000 40,745 △13,745

○보육교사 처우개선비 794,974 510,374 284,600

○시설미이용아동 양육수당 259,529 267,732 △8,203

○보육시설 냉난방비지원 56,500 45,693 10,807

○셋째아이상 보육료 139,000 410,341 △271,341

○법정저소득층아동 그밖의 필요경비 126,250 141,000 △14,750

○법정저소득층 아동 정부미지원시설 이용 차액보육료

지원 30,150 35,000 △4,850

○입양아무상보육료 5,100 34,496 △29,396

○대체교사 인력은행 2,350 8,143 △5,793

○평가인증참여시설 지원 11,500 7,014 4,486

○영유아보육료 지원 6,444,730 4,780,485 1,664,245

○공공형 보육시설 지원 96,100 95,530 570

○만4세아 무상보육료 지원 258,400 300,000 △41,600

○만5세아 무상보육료 지원 1,727,000 1,837,000 △110,000

○비장애아 방과후보육료 지원 3,608 19,155 △15,547

○교사근무환경개선비(성립전포함) 123,611 85,252 38,359

○보육교사 겸직 원장 지원(성립전포함)

18,508 11,149 7,359

○인성교육 우수어린이집 지원 15,000 0 15,000

○영유아보육료 추가 지원 1,080,000 0 1,080,000

○여성장애인 사회참여 확대 지원 15,403 15,402 1

○한부모가족 초등학생 학용품비 20,220 17,360 2,860

○한부모가족 중고생 교통비 39,752 35,360 4,392

경정 125,970,000원

경정 658,055,000원

경정 27,000,000원

경정 794,974,000원

경정 259,529,000원

경정 56,500,000원

경정 139,000,000원

경정 126,250,000원

경정 30,150,000원

경정 5,100,000원

경정 2,350,000원

경정 11,500,000원

경정 6,444,730,000원

경정 96,100,000원

경정 258,400,000원

경정 1,727,000,000원

경정 3,608,000원

경정 123,611,000원

경정 18,508,000원

15,000,000원

1,080,000,000원

경정 15,403,000원

경정 20,220,000원

경정 39,752,000원



실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 주민생활지원국 부서: 가정복지과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

○한부모가족 중고생 학습비 88,651 79,740 8,911

○한부모가족 난방연료비 40,800 39,600 1,200

○모자보호시설(푸르뫼Mom&kids)지원 243,915 255,672 △11,757

○미혼모자 공동생활(모니카의집)지원

254,769 304,842 △50,073

○셋째아 이상 출산장려금 지원 230,562 206,562 24,000

○다문화가족지원센터 지원 42,279 42,300 △21

○다문화가족 통번역서비스사업 지원 3,932 3,938 △6

○결식아동 급식지원 992,184 1,274,184 △282,000

○국내입양아동 양육수당 38,574 37,800 774

○국내입양가정 양육비 70,200 67,200 3,000

○소년소녀가정 및 가정위탁양육지원 61,587 65,870 △4,283

○소년소녀가정 등 지원 50,750 56,600 △5,850

○아동발달지원계좌 8,227 7,961 266

○입양 및 가정위탁 아동 심리치료 지원

1,566 1,440 126

○지역아동센터 운영 추가 지원(특목) 4,917 5,065 △148

○지역아동센터 아동복지교사 지원 19,080 19,190 △110

○초등학교방과후보육 프로그램지원 42,000 84,000 △42,000

○어려운 청소년 학자금 지원 1,401 4,900 △3,499

경정 88,651,000원

경정 40,800,000원

경정 243,915,000원

경정 254,769,000원

경정 230,562,000원

경정 42,279,000원

경정 3,932,000원

경정 992,184,000원

경정 38,574,000원

경정 70,200,000원

경정 61,587,000원

경정 50,750,000원

경정 8,227,000원

경정 1,566,000원

경정 4,917,000원

경정 19,080,000원

경정 42,000,000원

경정 1,401,000원

지역경제과 223,181 209,250 13,931

200 세외수입 28,831 15,000 13,831

220 임시적세외수입 23,831 10,000 13,831

228 기타수입 23,831 10,000 13,831

228-09 그외수입 18,831 5,000 13,831

○공공기관법인카드 18,831 5,000 13,831경정 18,831,000원

500 보조금 194,350 194,250 100

510 국고보조금등 95,353 95,253 100

511 국고보조금등 95,353 95,253 100

511-01 국고보조금 95,353 95,253 100

○밭농업직접지불비 100 0 100100,000원

일자리창출과 6,409,636 6,867,200 △457,564

500 보조금 6,379,111 6,836,675 △457,564

510 국고보조금등 4,844,428 5,253,064 △408,636

511 국고보조금등 4,844,428 5,253,064 △408,636

511-01 국고보조금 4,844,428 5,253,064 △408,636



실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 주민생활지원국 부서: 일자리창출과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

○자활장려금 320,000 492,595 △172,595

○자활근로 2,658,000 2,916,000 △258,000

○지역자활센터 운영 168,333 164,433 3,900

○가사간병방문도우미사업 78,764 64,103 14,661

○희망키움 통장 341,615 338,217 3,398

경정 320,000,000원

경정 2,658,000,000원

경정 168,333,000원

경정 78,764,000원

경정 341,615,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,534,683 1,583,611 △48,928

521 시·도비보조금등 1,534,683 1,583,611 △48,928

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,534,683 1,583,611 △48,928

○마을기업육성지원 사업 18,720 38,398 △19,678

○자활장려금 24,889 38,313 △13,424

○자활근로 206,733 226,800 △20,067

○지역자활센터 운영 36,070 35,235 835

○가사간병방문도우미사업 16,878 13,736 3,142

○희망키움 통장 26,570 26,306 264

경정 18,720,000원

경정 24,889,000원

경정 206,733,000원

경정 36,070,000원

경정 16,878,000원

경정 26,570,000원

청소행정과 3,387,976 3,384,356 3,620

200 세외수입 2,986,576 2,982,956 3,620

220 임시적세외수입 20,920 17,300 3,620

228 기타수입 19,920 16,300 3,620

228-03 과태료 19,920 16,300 3,620

○사업장폐기물위반과태료 7,620 4,000 3,620경정 7,620,000원

환경보전과 934,365 972,430 △38,065

200 세외수입 293,780 289,000 4,780

220 임시적세외수입 23,780 19,000 4,780

228 기타수입 9,780 5,000 4,780

228-03 과태료 9,780 5,000 4,780

○환경관련법 위반 과태료 9,780 5,000 4,780경정 9,780,000원

500 보조금 640,585 683,430 △42,845

510 국고보조금등 235,000 215,000 20,000

511 국고보조금등 235,000 215,000 20,000

511-01 국고보조금 235,000 215,000 20,000

○온실가스 저감가정 인센티브 지급 80,000 60,000 20,000경정 80,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 405,585 468,430 △62,845

521 시·도비보조금등 405,585 468,430 △62,845

521-01 시ㆍ도비보조금등 405,585 468,430 △62,845

○부상야생동물 구조치료 및 보호사업 3,156 1,200 1,956경정 3,156,000원



실국ㆍ부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

실국: 주민생활지원국 부서: 환경보전과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

○온실가스 저감가정 인센티브 지급 40,000 30,000 10,000

○승기천유지관리 260,200 335,000 △74,800

○해양보호구역 관리사업 8,571 8,572 △1

경정 40,000,000원

경정 260,200,000원

경정 8,571,000원

위생관리과 44,020 39,020 5,000

200 세외수입 25,000 20,000 5,000

220 임시적세외수입 25,000 20,000 5,000

228 기타수입 25,000 20,000 5,000

228-03 과태료 22,000 17,000 5,000

○식품위생법 위반 과태료 20,000 15,000 5,000경정 20,000,000원


